
COLLEGIO GEOMETRI  E GEOMETRI LAUREATI DI  PADOVA 

 1  

VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO  

n.ro 24/2017  

Oggi, giovedì 30 marzo 2017 alle ore 14,30, su convocazione prot. n. 385 del giorno 23 marzo 

2017 e 385/bis del 24 marzo 2017, si è riunito presso la sede del Collegio Geometri e Geometri 

Laureati di Padova in Via Fornace Morandi 24, il Consiglio Direttivo con il seguente: 

ORDINE DEL GIORNO 

1. Variazioni all'Albo: 

a. iscrizioni; 

b. reiscrizioni; 

c. iscrizioni per trasferimento; 

d. cancellazioni per trasferimento; 

e. dimissioni; 

f. cancellazione per decesso. 

2. Variazioni al Registro dei Praticanti; 

a. iscrizioni;     

b. iscrizioni per trasferimento;  

c. cancellazioni per dimissioni; 

d. cancellazioni in applicazione alle vigenti Direttive del CNG; 

e. cancellazione per trasferimento; 

f. rilascio certificato di fine tirocinio – art. 10 delle Direttive. 

3. Programmazione Assemblea Ordinaria Iscritti anno 2017. 

4. Indicazione nominativi Commissione del Patrocinio a Spese dello Stato ai sensi art. 138 

Legge 115/2002, per l’anno 2017. 

5. Disamina generale bilanci preventivi 2017 e 2018 

6. Comunicazioni del Presidente. 

7. Comunicazioni del Segretario. 

8. Comunicazioni del Tesoriere. 

9. Varie ed eventuali. 

Alle ore 14,45 eseguito l’appello risultano;  

 Presenti: Carica P/A Note 

1 CAPUZZO Pierluigi Presidente Presente  

2 ZECCHIN Oddone Segretario Presente  

3 FALASCO Maurizio  Tesoriere Presente  

4 BALDIN Giovanna Consigliere Presente Esce ore 15,35 

5 BENETAZZO Moreno Consigliere Presente Entra ore 15,25 

6 BIADOLLA Luca Consigliere Presente  

7 DAL ZOTTO Giovanni Consigliere Presente  

8 GAZZIN Giuseppe Consigliere Presente  

9 GIRARDI Rudi Consigliere Presente  



COLLEGIO GEOMETRI  E GEOMETRI LAUREATI DI  PADOVA 

 2  

10 LEVORATO Michele Consigliere Presente  

11 MASON Marco Consigliere Assente giustificato  

12 POL Paolo Consigliere Assente giustificato  

13 RIZZO Michele Consigliere Presente  

14 TIENGO Lorenza Consigliere Presente  

15 TRESOLDI Elena Consigliere Assente giustificato  

 

Verificato il numero dei Consiglieri presenti, appurato esserci la necessaria maggioranza, alle ore 

14,50 il Presidente dichiara aperta la seduta. 

****************************************************************************** 

PUNTO 1 dell’o.d.g. 

Variazioni all’Albo: 

a. Iscrizioni; 

VISTA la domanda di Iscrizione all’Albo Professionale  

PRESO ATTO dei disposti di cui il R.D. 11 febbraio 1929 n. 274, della Legge 7 marzo 1985 n. 75, 

della Legge n. 662 del 23 dicembre 1996; 

ACCERTATO dalla Segreteria la completezza della domanda di iscrizione all’Albo Professionale; 

VERIFICATO dalla Segreteria che la documentazione prodotta è conforme a quanto richiesto 

dalla vigente normativa; 

SENTITA la relazione del Segretario 

Il Consiglio all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

di iscrivere all’Albo Professionale tenuto da questo Collegio, a far luogo dalla data del 

30.03.2017, i geometri sottoelencati. 

 

 VARIAZIONI  Codice Fiscale Nr. Timbro Nr. Prot. Decorrenza Residenza 
 ALBO  Prof.le Data Arrivo iscrizione  

    345  CASALSEUGO 

1 OLIVETTO NICOLA LVTNCL95P26G224G 4712 13/03/2017 30/03/2017 Via Toscanini 26 

    367  CASALSERUGO 

2 FRISO DANIELE FRSDNL95E13G224L 4713 17/03/2017 30/03/2017 Via S. Francesco 30 

    368  S. GIORGIO IN BOSCO 

3 MAZZON DIEGO MZZDGI93A28B563J 4714 17/03/2017 30/03/2017 Via Sega 1088 

    369  MESTRINO 

4 CACCO DAVIDE CCCDVD90C06C743V 4715 17/03/2017 30/03/2017 Via Monte Cimone 18 

 

****************************************************************************** 

b. Reiscrizioni; 

Non risultando alcuna richiesta si passa  al punto successivo. 

****************************************************************************** 



COLLEGIO GEOMETRI  E GEOMETRI LAUREATI DI  PADOVA 

 3  

c. Iscrizioni per trasferimento; 

Non risultando alcuna richiesta si passa  al punto successivo. 

****************************************************************************** 

d. Cancellazioni per trasferimento; 

Non risultando alcuna richiesta si passa  al punto successivo. 

 

e. Dimissioni; 

VISTA la domanda di dimissioni dall’Albo Professionale inoltrata dai geometri sottoelencati; 

ACCERTATO dalla Segreteria che è stato restituito il timbro professionale; 

VERIFICATO dalla Segreteria che la documentazione prodotta è conforme a quanto richiesto 

dalla vigente normativa; 

SENTITA la relazione del Segretario 

 Il Consiglio all’unanimità dei presenti 

DELIBERA  

di cancellare dall’Albo dei Geometri e Geometri Laureati di Padova, a far luogo dalla evidenziata 

nell’elenco sottostante, i geometri sottoelencati: 

Si precisa che OMISSIS, come da sua richiesta, viene esonerata dal pagamento quota Albo anno 

2017. 

****************************************************************************** 

f. Cancellazioni per decesso. 

Non risultando alcuna richiesta si passa  al punto successivo. 

******************************************************************************

PUNTO 2 dell’o.d.g. 

Variazioni al Registro dei Praticanti. 

a. Iscrizioni; 

VISTA la domanda di Iscrizione al Registro Praticanti  

PRESO ATTO dei disposti di cui il R.D. 11 febbraio 1929 n. 274, della Legge 7 marzo 1985 n. 75, 

della Legge n. 662 del 23 dicembre 1996; 

ACCERTATO dalla Segreteria la completezza della domanda di iscrizione all’Albo Professionale; 

VERIFICATO dalla Segreteria che la documentazione prodotta è conforme a quanto richiesto 

dalla vigente normativa; 

  
VARIAZIONI  

ALBO 
Codice Fiscale 

  

Nr. 
Timbro 

Prof.le 
Nr. Prot. 

Data Arrivo 
Decorrenza 
Variazione 

Residenza 
    

1 TROMBETTA  GIANCARLO TRMGCR41T21D040I 1195 
290 

28/02/2017 
28/02/2017 

CORREZZOLA 
Via Frassine 27A 

2 LUNARDI IVANA LNRVNI48D54B848Z 1730 
362 

16/03/2017 
16/03/2017 

BORGORICCO 
Via Desman 377 

3 CANATO GIANMARCO CNTGMR91A18H620L 4625 
363 

16/03/2017 
16/03/2017 

STANGHELLA 
Via Roma 26 



COLLEGIO GEOMETRI  E GEOMETRI LAUREATI DI  PADOVA 

 4  

SENTITA la relazione del Segretario 

Il Consiglio all’unanimità dei presenti 

DELIBERA  

di iscrivere al Registro Praticanti tenuto da questo Collegio, a far luogo dalla data riportata per 

ciascun iscritto nella casella Decorrenza Variazione, i sottoelencati soggetti. 

 

  VARIAZIONI  Codice Fiscale N.  N. Prot. Decorrenza  Residenza 

    
 

Iscr. Data Arrivo Variazione   

1 
 

BERNARDINELLO 
OMAR 

BRNMRO97P25H620M 4002 
380 

21/03/2017 
21/03/2017 

ANGUILLARA VENETA 
Via Valmarana 17 

2 FERRARO LUCA (ITS) FRRLCU96E01G224C 4003 
389 

27/03/2017 
27/03/2017 

BAGNOLI DI SOPRA 
Via O.  Scanferla, 3 

3 
LISSANDRON ENRICO 
(ITS) 

LSSNRC96P06G224U 4004 
399 

27/03/2017 
27/03/2017 

VIGODARZERE 
Via Sabin, 12/B 

 

****************************************************************************** 

b. Iscrizioni per trasferimento; 

Non risultando alcuna richiesta si passa  al punto successivo. 

****************************************************************************** 

c. Cancellazioni per dimissioni; 

VISTA la domanda di cancellazione dal Registro Praticanti inoltrata dai soggetti indicati nella 

sottoriportata tabella; 

PRESO ATTO dei disposti di cui il R.D. 11 febbraio 1929 n. 274, della Legge 7 marzo 1985 n. 75, 

della Legge n. 662 del 23 dicembre 1996; 

ACCERTATO dalla Segreteria la completezza della domanda di cancellazione; 

VERIFICATO dalla Segreteria che la documentazione prodotta è conforme a quanto richiesto 

dalla vigente normativa; 

SENTITA la relazione del Segretario 

Il Consiglio all’unanimità dei presenti 

DELIBERA  

di cancellare dal Registro Praticanti tenuto da questo Collegio, a far luogo dalla data riportata 

per ciascun iscritto nella casella Decorrenza Variazione, i sottoelencati soggetti. 

 

  VARIAZIONI  Codice Fiscale N.  N. Prot. Decorrenza  Residenza 

    
 

Iscr. Data Arrivo Variazione   

1 FORTUNATI ALEX FRTLXA94P28G224V 3924 
332 

09/03/2017 
09/03/2017 

CERVARESE SANTA 
CROCE 

Via Europa, 12 

 

******************************************************************************  

d.Cancellazione in applicazioni alle vigenti direttive del CNG; 

Non risultando alcuna richiesta si passa  al punto successivo. 



COLLEGIO GEOMETRI  E GEOMETRI LAUREATI DI  PADOVA 

 5  

****************************************************************************** 

e. Cancellazioni per trasferimento; 

Non risultando alcuna richiesta si passa  al punto successivo. 

****************************************************************************** 

f. Rilascio certificato di fine tirocinio – art- 10 delle Direttive. 

VERIFICATO l’avvenuto compimento del periodo di tirocinio da parte dei soggetti iscritti al 

Registro dei Praticanti ai sensi delle vigenti Direttive sul Praticantato approvate con Delibera del 

Consiglio Nazionale Geometri in data 17 settembre 2014 modificate con delibera in data 12 

maggio 2015; 

PRESO ATTO dei disposti di cui il R.D. 11 febbraio 1929 n. 274, della Legge 7 marzo 1985 n. 75, 

della Legge n. 662 del 23 dicembre 1996; 

VERIFICATO dalla  Segreteria che la documentazione prodotta è conforme a quanto richiesto 

dalla vigente normativa; 

SENTITA la relazione del Segretario 

Il Consiglio all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Il rilascio del certificato di compiuto tirocinio ai sensi dell’art. 10 delle Direttive sul Praticantato 

approvate con Delibera del Consiglio Nazionale Geometri in data 17 settembre 2014 e 

modificate con delibera in data 12 maggio 2015 ai soggetti sottoelencati; 

Il certificato perde efficacia decorsi cinque anni dalla data di compimento del tirocinio senza che 

segua il superamento dell’esame di Stato. Quando il certificato perde efficacia il competente 

Consiglio del Collegio provvede alla cancellazione del soggetto dal registro dei praticanti. 

 

  VARIAZIONI  Codice Fiscale N.  N. Prot. Decorrenza  Residenza 

        
 

  
 

1 SAVEGNAGO ANTONY SVGNNY95P03G224H 3915 
 

04/03/2017 
CERVARESE  S. CROCE 

Via S. Antonio 38 

2 VIOLA ALESSANDRO VLILSN91H18G224B 3913 
 
 

14/02/2017 
CONSELVE 

Via delle Magnolie 38 

 

****************************************************************************** 

PUNTO 3 dell’o.d.g. 

Programmazione Assemblea Ordinaria Iscritti anno 2017. 

Il Segretario informa che come tutti gli anni bisogna deliberare in ordine alla data per lo 

svolgimento dell’Assemblea Ordinaria degli Iscritti per l’approvazione dei bilanci consuntivi e 

preventivi, considerato che bisogna inviare la comunicazione agli iscritti con debito anticipo. 

Dopo ampia discussione, all’unanimità dei presenti si fissano le seguenti date per lo svolgimento 

dell’Assemblea Ordinaria degli Iscritti: 

Prima convocazione - Venerdì 28 aprile 2017 alle ore 21:00 

Seconda convocazione – Venerdì 19 maggio 2017 alle ore 17,00 

Il Tesoriere informa che il bilancio consuntivo da sottoporre all’approvazione del Consiglio 



COLLEGIO GEOMETRI  E GEOMETRI LAUREATI DI  PADOVA 

 6  

dovrebbe essere pronto per il 18 di aprile prossimo.  

Il Segretario attende di essere informato appena è disponibile una data certa al fine di 

predisporre la convocazione de Consiglio. 

****************************************************************************** 

PUNTO 4 dell’o.d.g. 

Indicazione nominativi Commissione del Patrocinio a Spese dello Stato ai sensi art. 138 Legge 

115/2002, per l’anno 2017. 

Il Presidente informa che con nota acquisita al prot. n. 354 del 15 marzo 2017, il Ministero delle 

Finanze - Commissione Tributaria Provinciale di Padova, ha richiesto la segnalazione di due 

nominativi per la formazione della Commissione del patrocinio a spese dello Stato per l’anno 

2017. 

Dopo breve discussione vengono confermati i nominativi dei Consiglieri Michele Rizzo e Michele 

Levorato.  

****************************************************************************** 

PUNTO 5 dell’o.d.g. 

Disamina generale bilanci preventivi 2017 e 2018. 

Il Presidente invita ad intervenire l’avv. Giovanni Maffei in qualità di Responsabile 

dell’Organismo di Mediazione del collegio Geometri di Padova che presenta una relazione che 

viene acquisita agli atti del Consiglio, dalla quale risulta una chiusura dell’esercizio 2016 con un 

negativo di € 86,39, oltre ad altre spese di gestione per contabilità e conto corrente di circa € 

1.500,00, ma che le attività in corso nel 2017 fanno ben sperare in un risultato positivo, anche 

perché sono stati ridotti i costi per il funzionamento. 

Precisa altresì che il 30 settembre scadono i termini entro il quale il Governo deve decidere se 

mantenere o eliminare gli Organismi di Mediazione. Dalle prime notizie sembrerebbe che si 

voglia mantenerli ampliandone leggermente il campo di competenza. Ritiene che sia una cosa 

positiva continuare con le attività dell’Organismo, sia per aspetti di immagine che per le 

prospettive di sviluppo. 

******************************************************************************

Alle ore 15,25 entra Benetazzo.   

****************************************************************************** 

Si procede con l’analisi del conto economico dell’organismo. 

******************************************************************************

Alle ore 15,35 esce Baldin.   

****************************************************************************** 

Cogliendo l’occasione della presenza dell’avv. Maffei in Consiglio, il Presidente chiede quale 

importo sia possibile recuperare dai 44 colleghi interessati dai decreti ingiuntivi. 

L’avv. Maffei illustra le modalità per il recupero forzato del credito e i costi da sostenere per le 

ricerche di beni immobili “attaccabili” presso la banca dati dell’Agenzia delle Entrate. Risponde, 

poi, che è difficile quantificare un importo se prima non si ha la conoscenza del patrimonio degli 

interessati. 



COLLEGIO GEOMETRI  E GEOMETRI LAUREATI DI  PADOVA 

 7  

Alle ore 15,54 l’avv. Maffei si assenta dalla riunione. 

Prosegue il Tesoriere che illustra uno schema sul quale ha raccolto alcuni dati relativi alla 

morosità degli iscritti. 

Alla discussione che ne segue intervengono i consiglieri e si presenta la possibilità che a fronte 

di un minore importo delle entrate relative alle associative, unica entrata del Collegio, per non 

dover aumentare la quota di iscrizione annuale bisognerà intervenire in modo drastico sulle 

spese, magari riducendo la spesa del personale con una riduzione delle unità lavorative o 

introducendo dove possibile dei part-time; riduzioni conseguenti anche al numero degli iscritti e 

quindi del carico di lavoro. 

Per contenere le spese il Consigliere Levorato propone di valutare la possibilità di ridurre il 

numero dei dipendenti nel 2018 e se possibile anche già nel 2017.  

Il Consiglio incarica il Presidente di informarsi se è possibile intervenire sulla riduzione degli 

stipendi di una percentuale del 10%. 

La discussione prosegue ipotizzando anche una riduzione degli importi spettanti ai Consiglieri e 

del numero di pubblicazioni del Notiziario del Collegio “Pitagora”. 

Relativamente  al Notiziario del Collegio “Pitagora”, si delibera di ridurre per il 2017 a soli 4 

numeri la sua pubblicazione.   

****************************************************************************** 

PUNTO 6 dell’o.d.g. 

Comunicazioni del Presidente. 

Nessuna. 

****************************************************************************** 

PUNTO 7 dell’o.d.g. 

Comunicazioni del Segretario. 

Nessuna. 

****************************************************************************** 

PUNTO 8 dell’o.d.g. 

Comunicazioni del Tesoriere. 

Nessuna. 

****************************************************************************** 

PUNTO 9 dell’o.d.g. 

Varie ed eventuali. 

Nessuna. 

****************************************************************************** 

Non essendoci altri argomenti da porre all’attenzione dei presenti, considerato quindi concluso 

quanto riportato dall’o.d.g., alle ore 17,48 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 

     Il Segretario                               Il Presidente 

geom. Oddone ZECCHIN                           geom. Pierluigi CAPUZZO   


